L6c. 73.

17

DISSERTATIO QVARTA
DE
**SERVIS VETERVM
FATIDICIS**
ACTOR. XVI. 16

P R A E S I D E

IO. ERN. IMMAN. WALCHIO
ELOQVENTIAE ET POESEOS PROFESSORE PVBLICO ORDIN
SOCIETATVM LATINAIE IENENSIS DIRECTORE
ROMANAEC ARCADVM ET FLORENTINAE
COLVMBARIAE SODALI

D. XXVII. MAII. CICICCLXI

PVBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI
SVBMISSA

A

GODOFREDO EBERHARDO SCHMIDIO
ISENACENSI
SACRARVM ET ELEGANTIORVM LITTERARVM CVLTORE.

I E N A E
LITTERIS SCHILLIANIS

17

PIERRE RAYTAT DE GAILLARD

DE

SE RAVIS VETERAM
HISTORICIS
MOTUS ET MODO

PARISIENSIA

IO. ERN. IMMAN. VALCHIO

EDITIONIS TERTIAE LIBRÆ SEQUITUR AGRICOLO QVADRAGE
SOCIETATIS IMPERIALE ET ACADEMIAE POLONIAE
COTUMSPONTANEO 1706

LXXXVII. MAI. CIVICISCELI

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

SATURNUS

COLLECTIO HISTORICO-CRONICA

ACADEMIA ET LIBERARIA IN TERRAM POLONIAE

PARISIENSIA

LITTERIS SCHIRMANTIS

COMMENTATIO QVARTA
DE
SERVIS VETERVM FATIDICIS
ACTOR. XVI. 16

QVAE tribus prioribus dissertationibus de seruis veterum fatidicis proposita a nobis et pertractata sunt, fundamento esse volumus, in quo ipsa LVCAE verborum interpretatio, quam ultima hac commentatione instituemus, nitatur. Monstrauiimus, duplex olim diuinationis genus apud veteres graecos et romanos cognitum et usitatum fuisse, artis alterum, alterum naturae, quod in singulari munere deorum fuerit collocatum. Ad postremum pertinuisse cum somnia diuina, tum diuinationes eorum, qui futura vigilantibus sibi a diis patefieri, de se praedicauerint: gessisse hos diuersa apud veteres nomina, fuisseque inter ipsos discrimen non solum ipsius modi, quo vaticinia ediderint, aliis aperto, aliis clauso ore vaticinan-

A

tibus

tibus; sed etiam *sexus*, tum *gentis*, immo et *status* ac *conditionis*. Quoad statum eorum spectamus, vatum antiquiorum alias nobilio-
ris et honestioris, alias vilioris conditionis fuisse, demonstratum ac
in primis de posteriori eorum genere, siue de vilioribus et plebeii-
vatibus fuse et copiose eam potissimum ob caussam disputatum est,
quod ipsa fatidica ancilla, ex qua spiritum malignum a diuino
Paullo expulsum esse, LVCAS refert, ad hoc posterius vatum genus
iure quodam suo referenda esse, videtur. Ac de his quidem sic
egimus, ut primum diuersa eorum genera olim fuisse, ostendere-
mus, deinde, eos in circis, vicis, plateis urbium potissimum commo-
ratos, raro ad priuatorum aedes admissoes esse, probaremus. Qui-
bus expositis, ostensum fuit, id vatum genus quaestus et virtus sibi
parandi caussa hariolari solitum fuisse: inter eos hanc diuinandi
scientiam vtrique sexui communem extitisse: habuisse apud
plebem potissimum plurimum auctoritatis, apud illos contra, qui
magis sapere sibi visi sunt, in summo contemtu fuisse, alias
denique eorum liberos et ingenuos, alias seruiles conditionis fuisse.
De his fatidicis seruis multa in tertia de hoc nostro argumento
commentatione dicta et exposita sunt, ancillae illius fatidicae
caussa, cuius Lucas noster mentionem fecit, et vt huius ratio ex
illorum statu et conditione tanto facilius posset diiudicari. Ex ad-
latis enim pluribus veterum scriptorum testimonii primum demon-
stratum est, seruos hos fatidicos duplicitis fuisse generis, alias ad
futurarum rerum praedictionem fuisse adhibitos, alias magiae dedisse
operam: deinde ratio ostensa est, qua vates in seruitutem nonnun-
quam venerint et qui factum sit, vt in seruorum familiam vtrius-
que sexus mancipia, ad vaticinandum adhibita, venerint, tum de
precio

pretio horum seruorum fatidicorum disputatum atque ex eo causa deducta est, quare plures domini vnum seruum fatidicum nonnunquam habuerint. Denique, quare vates in mancipiis olim locum habuerint, quaesito adlata est ac discussa.

II

EX his omnibus magnam nos LVCAE verbis lucem, qua adhuc illa caruere, accendere nos posse, arbitramur. Primum ipsam ancillam contemplabimur ac, quae illa fuerit, videbimus. Deinde de spiritu fatidico, quem ipsi Lucas tribuit, nonnulla differemus, quo facto, ea persequemur, quae de ancillae huius dominis a diuino scriptore litteris consignata legimus. In ancilla cum sexus et status; tum ipsa gens, ex qua fuit, spectari debet. Quoad *sexum* cogitamus, a) audiuimus, multisque exemplis demonstrauimus, spiritum fatidicum mares aequae ac feminas occupare inque utrumque sexum demittere se posse, fuisse olim creditum. Adeo, ut propter id mirum haud sit, si ancillae huic πνεῦμα Πόθων tributum olim fuisse, legamus. Status ratione habita, hanc ancillam vatibus plebeiis esse adscribendam, omnes ostendunt rationes. Supra enim monstratum est, discrimen fuisse inter vates, alias nobilioris, alias vilioris conditionis fuisse, b) hos vaticinia edidisse in pla-

A 2

teis,

a) videatur *commentationis tertiae* §. i.
p. ii. et quea ibidem ex PLAVTO et co-
LVMELLA disputata sunt. Addatur *com-
mentationis secundae* §. iii. p. iii. et v. vbi
plura fatidicarum apud veteres mulierum
exempla proferuntur, auctoresque laudan-
tur, qui de iis data opera sunt commentati.

b) videantur testimonia IVVENALIS alio-
rumque, *commentationis secundae* §. v.
p. viii. in medium adlata, collatis reli-
quis ENNII, PLAVTI, CICERONIS, COLVMELLAE,
CATONIS, et TERTVLIANI, *commentationis
secundae* §. vi. p. x. q. prolatis.

teis, vicos ac foris urbium c), et a plebe potissimum de futuris rebus consultos esse d). Quae vero quum ita sint, quum scriptor diuinus diserte testatur, oberasse ancillam hanc per urbem, et clamando per plateas inseguatam esse Paullum et Silam, facili negotio constat, fuisse eam non nisi vulgarem hariolam et vatem viatoris conditonis. Vates huius generis erant vel liberi homines; vel conditionis seruulis e). Cuius nostra sortis fuerit, sacer scriptor diserte docet. Dicit enim eam non solum παιδίσκην, quo vocabulo ancillas denotari in diuinis aequae ac profanis scriptoribus, contra PHRYNICHVM egregie demonstrarunt HENRICVS STEPHANVS f) et AEGIDIUS MENAGIVS; g) sed etiam disertis verbis dominorum, in quorum seruitio fuit, mentio facta est. Domini eiusmodi seruos et ancillas magicas habuerunt, ut supra audiimus, cum superstitione b); tum ut ex iisdem quaestum face-

rent

c) confirmant id testimonia ENNI, IVENALIS et HORATII, supra commenatione secunda, §. VIII. p. XVI. sq. adlata, item que ea, quae §. VIII. p. XVIII. de lege, qua eiusmodi vatibus aditus ad aedes priuatas interdictus fuit, EX DIONE CASSIO, SYETONIO, CATONE, IULIO FIRMICO et CONSTANTINO imperatore disputata sunt.

d) legatur commenationis terriae, §. II. p. III. sq. vbi ex multis veterum scriptorum, nominatum ENNI, VARRONIS, COLVELLAE, TACITI aliorumque testimoniis monstratum est, apud eos, qui in gente romana sapere sibi visi sunt, in summo contentu eiusmodi diuinationes plerumque fuisse. Aliter contra plebs de iis iu-

dicauit, a qua vates et hariolai frequenter consulti sunt.

e) probant id testimonia veterum scriptorum, §. III. commenationis tertiae, p. XVI. sq. adlata, in quibus ea praeceteris rem extra omnem dubitationem ponunt, quae p. VIII. sq. EX PLUTARCHO, DIODORO SICULO et VLPIANO adscripta sunt.

f) de idiom. dial. Attic. p. 229.

g) notis ad Diogenem Laertium, v. 54.

h) id probabile ex iis faciunt est, quae in antiquis lapidibus de priuatarum sacrorum et larum ministris deque seruis a sacrario memoriae prodita legimus, commenationis tertiae §. VII. p. XX. Quo et ea pertinent, quae ibidem EX FRONTINO in medium sunt adlata.

rent *i*), immo quoque, ut videtur, nonnunquam animi oblectandi caussa, ut itidem supra probabile fecimus *k*). Quem autem in f- nem nostra haec ancilla in ministerio fuerit, satis superque declarant illa LVCIAE: ἦτις ἐργασίαν πολλὴν παρεῖχε τοῖς κυρίοις ἀνῆς μανεύομέν. Qum autem, ut CLAVDIUS SAMMASIVS *l*) docuit, veteres graeci scriptores vocabulum ἐργασία de foenore et usura solent usurpare, haud difficulter ex eo constabit, ancillam hanc ad quaestuosam, ut ita dicamus, seruorum et ancillarum familiam et ad eamdem classem pertinuisse, in qua supra *m*) varii generis artifices, qui quaestus caussa ali a dominis suis solebant, posuimus. Consulebantur vero viliores eiusmodi vates potissimum a plebe *n*), qua in re haud immerito quaeri posse videtur, qui Lucas de πολλῇ ἐργασίᾳ, de magno quaestu, ex hac ancilla eiusque vaticiniis facto, loqui potuerit, quum tamen supra ex ENNIO aliisque monstratum fuit, admodum vile fuisse vaticinorum horum pretium *o*). Bene se res habet. Magnitudo enim quaestus in hac arte non tam ex pretii modo, quam ex consilientium multitudine aestimari debebat, quae uti permagna fuisse videtur, ita ipsum, quamuis vile pre-

A 3

tium

i) eo spectant ea, quae supra commen-
tatione terria §. vi. p. xvii. de seruis, quaes-
tus caussa olim emitis et quae §. vii.
p. xviii. eamdem in rem de vatibus ser-
uiliis conditionis expposita sunt, collatis iis,
quae commentatione secunda §. x. p. xviii.
de ipsis plebeis et vilioris conditionis
vatibus, quaestus caussa hariolantibus co-
rumque voce venali in medium sunt
adlata.